Gli dice Pilato: «*Che cosa è la verità?*». (E non aspettò di sentire risposta) E, detto questo, uscì di nuovo verso i Giudei e disse loro: «*Io non trovo in lui colpa alcuna. Vi è tra voi l'usanza che, in occasione della Pasqua, io rimetta uno in libertà per voi: volete dunque che io rimetta in libertà per voi il re dei Giudei?*». Credo che quando Pilato disse: *Che cosa è la verità?*, gli sia subito venuta in mente la consuetudine dei

De mundo est ergo quidquid hominum a vero quidem Deo creatum, sed ex Adam vitiata atque damnata stirpe generatum est: factum est autem regnum non iam de mundo, quidquid inde in Christo regeneratum est. Sic enim Deus eruit de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii caritatis suea: de quo regno dicit: *Regnum meum non est de hoc mundo; vel: Regnum meum non est hinc*.

3. Dixit itaque ei Pilatus: Ergo rex es tu? Respondit Jesus: Tu dicis quia rex sum ego. Non quia regem se timuit confiteri; sed *Tu dicis* ita libratum est, ut neque se regem neget (rex est enim cuius regnum non est de hoc mundo), neque regem talem se esse fateatur, cuius regnum putetur esse de hoc mundo. Talem quippe ille sentiebat qui dixerat: *Ergo rex es tu?* cui responsum est: *Tu dicis quia rex sum ego.* Dictum est enim: *Tu dicis*, ac si dictum esset, carnalis carnaliter dicis.

4. Deinde subiungit: Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Non est producenda huius pronominis syllaba, quod ait: *In hoc natus sum, tamquam dixerit*: In hac re natus sum; sed corripienda, tamquam dixerit: Ad hanc rem natus sum, vel ad hoc natus sum; sicut ait: *Ad hoc veni in mundum.* In graeco namque Evangelio nihil est huius locutionis ambiguum. Unde manifestum est eum temporalem nativitatem suam hic commemorasse, qua incarnatus venit in mundum; non illam sine initio qua Deus erat, per quem Pater condidit mundum. In hoc ergo se dixit natum, id est propter hoc natum, et ad hoc venisse in mundum, utique nascendo de Virgine, ut testimonium perhibeat veritati.

Sed quia non omnium est fides, adiunxit atque ait: *Omnis qui est ex veritate, audit meam vocem.* Audit utique interioribus auribus, id est, obaudit meae voci: quod tantumdem valeret si diceret: Credit mihi. Cum itaque Christus testimonium perhibet veritati, profecto testimonium perhibet sibi: eius quippe vox est: *Ego sum veritas:* et dixit alio quoque loco: *Ego testimonium perhibeo de me* (*Joan. VIII*)⁷¹.

Quod vero ait: *Omnis qui est ex veritate audit vocem meam, gratiam commendavit qua secundum propositum vocat.* De quo proposito dicit Apostolus: *Scimus quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum Dei vocati sunt;* propositum scilicet vocantis, non vocatorum: quod alibi apertius ita positum est: *Collabora Evangelio secundum virtutem Dei, salvos nos facientis et vocantis vocatione sua sancta;* *non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum et gratiam.*

Nam si naturam cogitemus in qua creati sumus, cum omnes veritas creaverit, quis non est ex veritate? Sed non omnes sunt quibus audiant veritatem, hoc est ut obaudiant veritati, et credant in veritatem, ex ipsa veritate praestatur; nullis procul dubio praecedentibus meritis, ne gratia non sit gratia. Si enim dixisset: Omnis qui audit meam vocem, ex veritate est; ideo dictus ex veritate putaretur, quia obtemperat veritati: non autem hoc ait; sed ait: *Omnis qui est ex veritate, audit meam vocem.* Ac per hoc non ideo est ex veritate, quia eius audit vocem; sed ideo audit, quia ex veritate est, id est, quia hoc illi donum ex veritate collatum est.

Quod quid est aliud, quam donante Christo credit in Christum?

5. Dixit ei Pilatus: Quid est veritas? Nec exspectavit audire responsum; sed *cum hoc dixisset, iterum exiit ad Iudeeos, et dixit eis: Ego nullam invenio in eo causam. Est autem consuetudo ut unum dimittam vobis in Pascha;* *vultis ergo dimittam vobis regem Iudeorum?* Credo cum dixisset Pilatus: *Quid est veritas?* in mentem illi venisse continuo consuetudinem Iudeorum,

⁶⁵ Nell'edizione Migne questo è indiscutibilmente un punto a stampa; tuttavia pone qualche problema di traduzione. A chi legge decidere se si tratti di un refuso di stampa o di un intervento cosciente di Beda. Personalmente opto per l'errore di stampa.

⁶⁶ Col 1, 13 Vulg: "qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ"; VL: "qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transtulit in regnum filii caritatis suæ"; Sabatier in nota: "Similiter Augustinus ep. 217. to. 2. col. 802. a. & tract. 79 in Joh. to. 3 col. 701. f. necnon l. 13. de Trin. to. 8. col. 941. a. praeter qui eruit nos: ita rursum l. 1. de pecc. mer. to. 10. col. 26. c. cum verbo eripuit, pro eruit: tract. vero 115. in. Joh. col. 792. D. nos Deus eruit de pot. &c."

⁶⁷ Gv 18, 37

⁶⁸ Gv 18, 37

⁶⁹ 2Ts 3, 2

⁷⁰ Gv 18, 37

⁷¹ Gv 8, 18 Vulg: "Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso,"; la traduzione NCEI è stata snellita di conseguenza.

⁷² Rm 8, 28 Vulg.: "Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti."; VL: "Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonis, his, qui secundum propositum vocati sunt."

⁷³ Non ho trovato testimoni per questa variante, che appare indiscutibilmente come refuso di stampa. Come si può constatare, la prima parte del testo NCEI è sensibilmente differente; tuttavia non mi pare snaturare il commento di Beda.

⁷⁴ Gv 18, 38-39

qua solet eis dimitti unus in Pascha; et ideo non exspectavit ut responderet ei Jesus *quid est veritas*, ne mora fieret,
cum recoluisset morem quo posset eis per Pascha dimitti, quod eum valde cupivisse
manifestum est. Avelli tamen ex ejus corde non potuit Iesum esse regem Judaeorum,
tanquam hoc sibi, sicut in titulo, ipsa Veritas fixerit, de qua quid esset interrogavit.

Sed hoc auditio, clamaverunt rursum omnes dicentes:

Non hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas latro.⁷⁵ Non reprehendimus, o
Iudei, quod per Pascha liberatis nocentem, sed quod occiditis innocentem. Quod
tamen nisi fieret, verum Pascha non fieret. Sed umbra veritatis a Iudeis errantibus
tenebatur, et mirabili dispensatione divinae sapientiae, per homines fallaces ejusdem
umbrae veritatis implebatur, quia, ut verum Pascha fieret,
Christus velut ovis immolabatur.

Giudei secondo la quale si era soliti rilasciare ad essi uno per Pasqua; e per questo non
aspettò che Gesù gli rispondesse *che cos'è la verità*, per non perder tempo, dato che si
era ricordato dell'usanza con cui poterlo rilasciare per la Pasqua; e che desiderasse
seriamente ciò, è evidente. Tuttavia non riuscì a levarsi dal cuore che Gesù era il re dei
Giudei, come se la Verità stessa, della quale aveva chiesto cosa fosse, glielo avesse
fissato, così come nel cartello. Ma, udito ciò, *[tutti] gridarono di nuovo*.

«*Non costui, ma Barabbas!*». *Barabba era un brigante.* Non rimproveriamo, o Giudei,
che per la Pasqua liberiate un malfattore, ma che uccidiate un innocente. E, tuttavia, se
ciò non fosse avvenuto, non ci sarebbe stata la vera Pasqua. Ma nell'errore i Giudei
possedevano l'ombra della verità e, per mirabile disposizione della divina sapienza, per
mezzo di uomini fallaci, si compì la verità di quell'ombra, dal momento che, affinché
si realizzasse la vera Pasqua, Cristo come una pecora fu immolato.

qua solebat eis dimitti unus in Pascha: et ideo non exspectavit ut responderet ei Iesus
quid est veritas, ne mora fieret,
cum recoluisset morem quo posset eis per Pascha dimitti; quod eum valde voluisse
manifestum est: Avelli tamen ex eius corde non potuit Iesum regem esse Iudeorum,
tanquam hoc ibi, sicut in titulo, ipsa veritas fixerit, de qua quid esset interrogavit.

Sed hoc auditio: *Clamaverunt rursum omnes dicentes:*

Non hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas latro. Non reprehendimus, o Iudei,
quod per Pascha liberatis nocentem, sed quod occiditis innocentem: quod tamen nisi
fieret, verum Pascha non fieret. Sed umbra veritatis a Iudeis errantibus tenebatur,
et mirabili dispensatione divinae sapientiae per homines fallaces eiusdem umbrae
veritas implebatur; quia ut verum Pascha fieret,
Christus velut ovis immolabatur.